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Besvarelse af spørgsmål nr. 332 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 332 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. december 2021. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

 

Nick Hækkerup 

/ 

Anne-Julie Boesen Pedersen 
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Spørgsmål nr. 332 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren medvirke til, at vi får opdateret den tidligere un-

dersøgelse om falske voldtægtsanklager, således at vi får nye, 

opdaterede tal, henset til at DKR netop har udgivet en undersø-

gelse, der viser, at hver anden unge mand mener, at kvinder bru-

ger voldtægtsbeskyldninger som hævn. For at modgå disse fo-

restillinger vil det være relevant at have opdaterede tal på områ-

det.” 

 

Svar: 

 

Det Kriminalpræventive Råd og Aarhus Universitets undersøgelse ”Unges 

stereotype holdninger til voldtægt” viser, at 46 procent af de 16-20-årige 

mænd i undersøgelsen er enige eller meget enige i, at voldtægtsbeskyldnin-

ger ofte bruges som hævn mod mænd.  

 

For mig at se taler undersøgelsen sit eget tydelige sprog: Det tager tid at 

skabe den holdningsændring, vi ønsker. Med samtykkeloven har vi taget et 

meget vigtigt skridt, og jeg håber og tror, at samtykkeloven også på sigt vil 

medvirke til den kulturændring, vi har brug for i form af større respekt for 

andre menneskers grænser og retten til at bestemme over egen krop. 

 

Justitsministeriet er bekendt med et par tidligere undersøgelser, der omhand-

ler falsk anmeldelse af voldtægt.  

 

Rapporten ”Voldtægt der anmeldes. Del II: Falsk anmeldelse af voldtægt” 

af Maj-Britt Elise Martinussen m.fl. fra 2009 er baseret på politianmeldte 

voldtægter med kvindelige ofre i perioden 2000-2002. Denne undersøgelse 

viser, at 7,3 procent af anmeldelserne er falske, forstået som at der i disse 

sager forefindes en sigtelse eller dom for falsk anmeldelse eller en indrøm-

melse heraf. En sammenligning med en tilsvarende undersøgelse af vold-

tægtsanmeldelser vedrørende perioden 1990-1992 viser, at der ikke er sket 

nogen ændring i forekomsten af falske anmeldelser frem til 2000-2002. 

 

En rapport fra 2015, ”Anmeldte voldtægtssager”, af Nina Beck Hansen m.fl. 

viser, at Østjyllands Politi registrerede 296 anmeldelser om voldtægt eller 

forsøg på voldtægt fra 2008 til 2010, og at blandt disse findes 14 (4,7 pro-

cent) af sagerne at være falsk anmeldelse enten via dom, sigtelse eller ind-

rømmelse fra forurettes side. Der kan også henvises til bogen ”Voldtægts-

sagen – retssystemets akilleshæl”, som er redigeret af Tine Søberg m.fl. og 
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udgivet i 2021, hvor kapitel 15 ”Falske anmeldelser – eller vanskelige sa-

ger?” omfatter en nylig vidensopsamling på området.  

 

For nuværende er det ikke planlagt at opdatere de tidligere undersøgelser.   
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